ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

		Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

18.12.2014			              					  	№ 419

О внесении изменений
и дополнений в Устав
Ханты-Мансийского района

	На основании статьи 44 Федерального закона № 131-ФЗ от 06               октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 51 Устава Ханты-Мансийского района, учитывая результаты публичных слушаний,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Ханты-Мансийского района изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению.
1. Настоящее решение в течение 15 дней со дня принятия направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.
  3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), за исключением пунктов 1.3, 8.1 приложения к настоящему решению, которые вступают в силу после официального опубликования (обнародования), но не ранее 01 января 2015 года, а также  пункта 4 приложения к настоящему решению, который вступает  в силу после официального опубликования (обнародования), но не ранее 01 марта 2015 года.

Глава
Ханты-Мансийского района                                                      П.Н. Захаров

[bookmark: _GoBack]18.12.2014

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 18.12.2014  № 419

Изменения и дополнения в Устав Ханты-Мансийского района

1.   В статье 6:
1.1.  Пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:
   «1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района;».
1.2.  Пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции:
«	10) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;».
1.3.  Часть 1 дополнить пунктом 33 в следующей редакции:
«33) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района».
1.4.    Абзац третий части 3 дополнить предложением вторым следующего содержания: «Порядок заключения соглашений определяется нормативным правовым актом Думы Ханты-Мансийского района.».
     2. Часть 1 статьи 6.1 дополнить:
2.1. Пунктом 11 следующего содержания:
«11) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном пункте нотариуса;»;
2.2. Пунктом 12 следующего содержания:
«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.».
1. Часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«2. Местный референдум проводится на всей территории муниципального образования.».
1. В пункте 4 части 4 статьи 12 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,».
1.  Часть 1.1.  статьи 18 изложить в следующей редакции:
«1.1.  Дума района обладает полномочием по организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования депутатов Думы района, а также муниципальных служащих    Думы района.».
1. В статье 24 пункт 29  части 1 признать утратившим силу.
1. Пункт 13 части 1 статьи 25 признать утратившим силу.
 8.   В статье 27:
 8.1. Часть 3 дополнить пунктом 5 следующего содержания :
«5)  осуществляет муниципальный земельный контроль на межселенной территории муниципального района;».
      8.2.  В части 5:
      8.2.1.   Пункт 1 изложить в следующей редакции:
	«1)  организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);».
      8.2.2.  Пункт 2 изложить в следующей редакции:
	«2) организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры);».
0. Дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1) создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях;».
0. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
	«3) создает, реорганизует, ликвидирует муниципальные образовательные организации (за исключением создания органами местного самоуправления Ханты-Мансийского района муниципальных образовательных организаций  высшего образования), осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных организаций Ханты-Мансийского района;».
0.  В пункте 4 слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций».
0. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) ведет учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, осуществляет закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями Ханты-Мансийского района;».
0. Пункт 6 признать утратившим силу.
0. Часть 7  изложить в следующей редакции:
«	7. Администрация района обладает полномочием по организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района, а также муниципальных служащих администрации района и работников муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района.».
1. В статье 29:
0. В пункте 5 части 1 слова «в образовательных учреждениях» заменить словами «в образовательных организациях».
9.2. В части 3 слова «в образовательных учреждениях» заменить словами «в образовательных организациях».
 10. Часть 2 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».
 11.    В статье 38:
0.  Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1.   В собственности Ханты-Мансийского района может находиться имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения.».
11.2. Часть 1.1 признать утратившей силу.
0. Часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) для решения вопросов местного значения в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 50 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».
12.  В статье 40:
12.1.  Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Бюджет муниципального района и свод бюджетов поселений, входящих в состав Ханты-Мансийского района (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), составляют консолидированный бюджет муниципального района.».
12.2. Часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Порядок и сроки составления  и рассмотрения проекта  бюджета муниципального района, перечень документов и материалов, обязательных для представления с проектом  бюджета муниципального района в Думу района, порядок утверждения и исполнения бюджета муниципального района, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения годового отчета об исполнении  бюджета муниципального района определяются решением Думы района о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
1. Статью 43   изложить в следующей редакции:
0. «Статья 43. Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Ханты-Мансийского района
0.  Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Ханты-Мансийского района осуществляется путем предоставления бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета   Ханты-Мансийского автономного округа - Югры или из бюджета муниципального района в случае наделения законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры органов местного самоуправления муниципального района полномочиями органов государственной власти   Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств бюджета   Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами   Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами   Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и нормативными правовыми актами   Думы района.».
14. Статью 44 изложить в следующей редакции:
«	Статья 44.  Доходы бюджета муниципального района
Формирование доходов бюджета муниципального района осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.».
1. Статью 45 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Toc324501133]«Статья 45. Расходы бюджета муниципального района
1. Формирование расходов муниципального района осуществляется в соответствии с расходными обязательствами   Ханты-Мансийского района, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Ханты-Мансийского района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Исполнение расходных обязательств   Ханты-Мансийского района осуществляется за счет средств бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
1.  В части 10 статьи 48:
16.1.  В пункте 1 слова «несовершеннолетним детям муниципального служащего» заменить словами «и его несовершеннолетним детям в возрасте до 18 лет (при обучении по очной форме  в образовательных организациях – до 23 лет)».
16.2. В пункте 2 слова «несовершеннолетних детей муниципального служащего» заменить словами «и его несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет (при обучении по очной форме  в образовательных организациях   – до 23 лет)».

0.